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Alimentos Alérgenos que no se servirán en el Almuerzo Escolar
学校給食で使用しないアレルギー食材について
   En la ciudad de Toyohashi, para que los alumnos puedan llevar una vida escolar tranquila y segura, estaremos tomando medidas con respecto a los alimentos del almuerzo escolar según está mencionado abajo. Contamos con su comprensión.
1. Sobre los alimentos que no se servirán en el almuerzo escolar


  ・Deberá entregar todos los años la ficha “GAKKŌ SEIKATSU KANRI SHIDŌ HYŌ” (Ficha de Orientación en la Vida Escolar).
    No será necesario entregar la ficha todos los años si no han habido cambios con los síntomas o datos registrados. Pero, estaremos consultando con los padres para confirmar si han habido cambios con las medidas o cuidados que se deben de tomar con el alumno en la escuela.
  ・Recomendamos que cada cierto tiempo pase por consulta médica, porque los alimentos que le producen alergia al niño pueden cambiar a medida de su crecimiento.
2. Condimentos o aromatizantes que pueden contener sustancias alergénicas en pequeñas cantidades
  por contaminación cruzada*
  Los alimentos mencionados arriba no se usarán como ingredientes para preparar el almuerzo escolar, pero podrán estar en pequeñas cantidades por contaminación cruzada* en los condimentos o aromatizantes.
  Por ejemplo, las algas “NORI”, “WAKAME” y algunos pescados, pueden contener “camarón” o “cangrejo” según el modo de recolección o considerando que los peces se alimentan de los mismos.

  Para más informaciones, consulte con el centro de preparación del almuerzo o con el Departamento de Salud y Almuerzo Escolar.

  * Alimentos que a pesar de no contener la sustancia alergénica como ingrediente, pueden haber estado en contacto con sustancias alergénicas a través del proceso de producción o cadena alimenticia del ambiente natural.
本市におきましては、子どもたちが安全・安心で充実した学校生活を過ごすことができるよう、学校給食での食物アレルギー対応を下記のとおりとしておりますので、ご理解いただきますようお願いいたします。
記
１　学校給食で使用しない食材について

・「学校生活管理指導表」は、原則、毎年提出してください。
ただし、上記の食材については、記載内容や症状に変化がない場合は、毎年提出してもらう必要はありません。なお、面談時等に対応の変化について再確認をさせていただきます。
　・お子さまの成長とともに、食べられるように体が変化していくことがありますので、定期的な受診をお勧めします。
２　コンタミネーション＊、調味料や香料などの極微量に含まれるものについて
上記の食材については原材料としては使用しませんが、コンタミネーション＊や、調味料や香料には極微量が含まれることがあります。
例えば「のり」「わかめ」などの海藻類や小魚類には、採取方法や捕食等により「えび」「かに」が含まれていることがあります。
詳細な情報について確認が必要な場合は、保健給食課にご相談ください。
＊食品を生産する際に原材料としては使用していないにもかかわらず、自然界での食物連鎖や工場内等で微量混入している可能性があるもの
※ Si tiene alguna duda, consulte con la Secretaría de Educación de Toyohashi,

   (Departamento de Salud y Almuerzo Escolar, HOKEN KYUSHOKU group     Tel: 0532-51-2835)
※不明な点は、豊橋市教育委員会保健給食課までお問い合わせください。（豊橋市教育委員会保健給食課　保健給食グループ　電話５１－２８３５）
Alimentos que no se servirán en el almuerzo escolar





〇 Alimentos mencionados por obligación:


   Camarón,   Cangrejo,   Trigo sarraceno “SOBA”,   Maní,   Huevo crudo*


   * La mayonesa que se sirve en el almuerzo es mayonesa preparada sin huevo.





〇 Alimentos mencionados por recomendación:


   Huevos de salmón,  Kiwi,  Plátano,  Nueces,  Nueces de Cajú,  Abalón,  Hongos MATSUTAKE





学校給食で使用しない食材


〇表示義務品目：えび、かに、そば、落花生（ピーナッツ）、生卵＊　　　＊マヨネーズ等の調味料は、卵不使用のものを提供します。


〇表示推奨品目：いくら、キウイフルーツ、バナナ、くるみ、カシューナッツ、あわび、まつたけ
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